PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4370/2025

Assunto: Implantação de lombada eletrônica ou outro tipo de redutor de velocidade na Praça Charles

Gates, próximo ao Tenda Atacado, no Jardim das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de lombada eletrônica ou

outro tipo de redutor de velocidade na Praça Charles Gates, próximo ao Tenda Atacado,

no Jardim das Indústrias.

De acordo com informações colhidas junto ao Corpo de Bombeiros, (ofício

em anexo), no ano de 2024, foram atendidas 09 (nove) ocorrências de acidentes de

trânsito com vítimas neste local, o que gerou a preocupação deste Vereador e esta

Indicação.

De acordo com relatos dos moradores e comerciantes locais e

constatado, in loco por este Vereador, que o referido local se tornou alvo dos motoristas e

motociclistas que trafegam em alta velocidade, sendo provável que alto índice de

acidentes de trânsito com vítimas, tenha relação com essa imprudência no trânsito.

Diante do exposto, solicitamos as providências cabíveis com a máxima

URGÊNCIA possível, visando salvar vidas e melhorar a segurança viária no referido local.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

NETHO ALVES
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4370/2025 – Vereador Netho Alves - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

Praça Charles Gates, próximo ao Tenda Atacado, no Jardim das Indústrias.

Indicação nº 4370/2025 – Vereador Netho Alves - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

OFÍCIO CORPO DE BOMBEIROS